



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA

CEP.: 36.730-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2022

O MUNICÍPIO DE PIRAPETINGA, com sede na Praça Dirceu de Oliveira Martins, 01, Centro, na cidade de Pirapetinga/MG, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 18.092.825/0001-49, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Luiz Henrique Pereira da Costa, inscrito no CPF nº 680.687.867-91, portador da Carteira de Identidade nº 06100057-6 IFP/RJ, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2022, publicada no PORTAL DA TRANSPARÊNCIA no dia 22/03/2022, processo licitatório n.º **026/2022**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço para possível aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação de reuniões e cursos presenciais, promovidos pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Recursos Hídricos, Agricultura e Pecuária, especificado(s) no(s) item(ns) 01 do Termo de Referência, anexo I do edital de *Pregão* nº **005/2022**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item do TR	Fornecedor: FERNANDO DE SOUZA DIAMANTINO - ME Cnpj: 17.605.572/0001-05 Endereço: AV. GOVERNADOR BENEDITO VALADARES, 51, CENTRO, PIRAPETINGA –MG, CEP: 36.730-000 Contatos: (32) 3465-1271
------------	--

Lote 2 - BOLO ALIMENTÍCIO, SABOR: CENORA COM COBERTURA CHOCOLATE, TIPO: COM COBERTURA, TAMANHO: TABULEIRO 50X70cm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM INDIVIDUAL

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
2	BOLO ALIMENTÍCIO, SABOR:	UN	1.850,0000	60,0000	111.000,00	-



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA

CEP.: 36.730-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

CENORA COM COBERTURA CHOCOLATE, TIPO: COM COBERTURA, TAMANHO: TABULEIRO 50X70cm, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM INDIVIDUAL						
						Total Lote: R\$ 111.000,00

Lote 3 - BOLO ALIMENTÍCIO, SABOR: VARIADO, TIPO: SEM RECHEIO, TAMANHO 50X70cm, PRAZO VALIDADE: MÍNIMO 7 DIAS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, FERMENTO QUÍMICO, AÇÚCAR E OVO.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
3	BOLO ALIMENTÍCIO, SABOR: VARIADO, TIPO: SEM RECHEIO, TAMANHO 50X70cm, PRAZO VALIDADE: MÍNIMO 7 DIAS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, FERMENTO QUÍMICO, AÇÚCAR E OVO.	UN	1.080,0000	50,0000	54.000,00	-
						Total Lote: R\$ 54.000,00

Lote 4 - BOLO ALIMENTÍCIO, SABOR: VARIADO, TIPO: SEM RECHEIO, TAMANHO: FORMA CONE 15cm, PRAZO VALIDADE: MÍNIMO 7 DIAS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, FERMENTO QUÍMICO, AÇÚCAR E OVO.

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
4	BOLO ALIMENTÍCIO, SABOR: VARIADO, TIPO: SEM RECHEIO, TAMANHO: FORMA CONE 15cm, PRAZO VALIDADE: MÍNIMO 7 DIAS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, FERMENTO QUÍMICO, AÇÚCAR E OVO.	UN	1.080,0000	6,0000	6.480,00	-
						Total Lote: R\$ 6.480,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA

CEP.: 36.730-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

Lote 5 - BOLO PEDAÇOS DE 180gr

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
5	BOLO PEDAÇOS DE 180gr	UN	16.000,0000	2,0000	32.000,00	-
					Total Lote: R\$ 32.000,00	

Lote 6 - LEITE FLUIDO, ORIGEM: VACA, TIPO:A, TEOR GORDURA: INTEGRAL, PROCESSAMENTO:UHT

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
6	LEITE FLUIDO, ORIGEM: VACA, TIPO:A, TEOR GORDURA: INTEGRAL, PROCESSAMENTO:UHT	UN	900,0000	3,5000	3.150,00	-
					Total Lote: R\$ 3.150,00	

Lote 8 - PÃO DE CACHORRO QUENTE

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
8	PÃO DE CACHORRO QUENTE	UN	29.600,0000	0,5000	14.800,00	-
					Total Lote: R\$ 14.800,00	

Lote 9 - PÃO DE FORMA

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
9	PÃO DE FORMA	PCT	1.000,0000	6,4500	6.450,00	-
					Total Lote: R\$ 6.450,00	

Lote 10 - PÃO DE QUEIJO

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
10	PÃO DE QUEIJO	UN	4.500,0000	1,5000	6.750,00	-
					Total Lote: R\$ 6.750,00	

Lote 11 - PÃO DE SAL COM MORTADELA PÃO DE SAL COM MORTADELA



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA

CEP.: 36.730-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
11	PÃO DE SAL COM MORTADELA PÃO DE SAL COM MORTADELA	UN	9.700,0000	2,5000	24.250,00	-
					Total Lote: R\$ 24.250,00	

Lote 12 - PÃO FRANCÊS COM MANTEIGA

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
12	PÃO FRANCÊS COM MANTEIGA	UN	139.900,0000	1,4900	208.451,00	-
					Total Lote: R\$ 208.451,00	

Lote 13 - PÃO FRANCES COM PRESUNTO E QUEIJO MUSSARELA EM FATIAS

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
13	PÃO FRANCES COM PRESUNTO E QUEIJO MUSSARELA EM FATIAS	UN	7.700,0000	3,5000	26.950,00	-
					Total Lote: R\$ 26.950,00	

Lote 18 - SUCO, APRESENTAÇÃO : CAIXA TETRAPACK, SABOR LARANJA, TIPO: CONCENTRADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÁGUA, AÇUCAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E ANTIOXI MIN 1L

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
18	SUCO, APRESENTAÇÃO : CAIXA TETRAPACK, SABOR LARANJA, TIPO: CONCENTRADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÁGUA, AÇUCAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E ANTIOXI MIN 1L	UN	1.110,0000	5,5000	6.105,00	-
					Total Lote: R\$ 6.105,00	

Lote 19 - SUCO, APRESENTAÇÃO : CAIXA TETRAPACK, SABOR MANGA, TIPO: CONCENTRADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÁGUA, AÇUCAR, ACIDULANTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA

CEP.: 36.730-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

ÁCIDO CÍTRICO E ANTIOXI MIN 1L

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
19	SUCO, APRESENTAÇÃO : CAIXA TETRAPACK, SABOR MANGA, TIPO: CONCENTRADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÁGUA, AÇUCAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E ANTIOXI MIN 1L	UN	1.010,0000	5,5000	5.555,00	-
				Total Lote: R\$ 5.555,00		

Lote 20 - SUCO, APRESENTAÇÃO : CAIXA TETRAPACK, SABOR PÊSSEGO, TIPO: CONCENTRADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÁGUA, AÇUCAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E ANTIOXI MIN 1L

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
20	SUCO, APRESENTAÇÃO : CAIXA TETRAPACK, SABOR PÊSSEGO, TIPO: CONCENTRADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÁGUA, AÇUCAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E ANTIOXI MIN 1L	UN	860,0000	5,5000	4.730,00	-
				Total Lote: R\$ 4.730,00		

Lote 21 - SUCO, APRESENTAÇÃO : CAIXA TETRAPACK, SABOR UVA, TIPO: CONCENTRADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÁGUA, AÇUCAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E ANTIOXI MIN 1L

Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
21	SUCO, APRESENTAÇÃO : CAIXA TETRAPACK, SABOR UVA, TIPO: CONCENTRADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ÁGUA, AÇUCAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E ANTIOXI MIN 1L	UN	1.110,0000	5,5000	6.105,00	-



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA

CEP.: 36.730-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

	Total Lote: R\$ 6.105,00
--	---------------------------------

Lote 23 - TABULEIRO DE BOLO COMUM						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
23	TABULEIRO DE BOLO COMUM	TAB.	400,0000	45,0000	18.000,00	-
				Total Lote: R\$ 18.000,00		

Lote 24 - TABULEIRO DE BOLO DE CENOURA						
Número	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	Marca
24	TABULEIRO DE BOLO DE CENOURA	TAB.	950,0000	45,0000	42.750,00	-
				Total Lote: R\$ 42.750,00		

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA

CEP.: 36.730-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA

CEP.: 36.730-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em **02** (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e **encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.**

Pirapetzinga, 22 de março de 2022.

Luiz Henrique Pereira da Costa
Prefeito Municipal

Fernando de Souza Diamantino – ME
Cnpj: 17.605.572/0001-05





PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPETINGA

CEP.: 36.730-000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO LICITATÓRIO 026/2022
MODALIDADE: PREGÃO 005/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2022
DATA: 22 de março de 2022.

OBJETO: Registro de Preço para possível aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação de reuniões e cursos presenciais, promovidos pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Recursos Hídricos, Agricultura e Pecuária.

CONTRATADO: FERNANDO DE SOUZA DIAMANTINO - ME, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 17.605.572/0001-05, sediado(a) na AV. GOVERNADOR BENEDITO VALADARES, 51, CENTRO, PIRAPETINGA –MG, CEP: 36.730-000.

CONTRATANTE: Município de Pirapetitinga, Estado de Minas Gerais, com sede na Praça Dirceu de Oliveira Martins, 01, Centro, na cidade de Pirapetitinga/MG, inscrito no CNPJ sob o nº 18.092.825/0001-49, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Luiz Henrique Pereira da Costa, inscrito no CPF nº 680.687.867-91, portador da Carteira de Identidade nº 06100057-6 IFP/RJ.

DO VALOR: R\$ 577.526,00 (quinhentos e setenta e sete mil e quinhentos e vinte e seis reais)

PRAZO DO CONTRATO: 12 meses
Publique-se.

